

Số: /KH-UBND

Hoàng Việt, ngày 21 tháng 02 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm **Phấn đấu đạt 50% nhà văn hóa thôn đạt chuẩn về Cơ sở vật chất văn hóa theo Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 năm 2024** trên địa bàn xã Hoàng Việt

Thực hiện Nghị quyết số 112-NQ/ĐU ngày 21 tháng 02 năm 2024 của Đảng ủy xã Hoàng Việt về lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Việt xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phấn đấu đạt 50% nhà văn hóa thôn đạt chuẩn năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và nhân dân về xây dựng nông thôn mới qua đó góp phần nâng cao đời sống tinh thần của nhân dân, tạo động lực thúc đẩy việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chính trị, đảm bảo an ninh, quốc phòng, hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu đã đề ra.

Phát huy và duy trì xây dựng văn hóa nông thôn mới trên toàn xã; tập trung chỉ đạo xây dựng nông thôn mới hoàn thành và phấn đấu đạt 50% nhà văn hóa thôn đạt chuẩn Cơ sở vật chất văn hóa trong chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí về văn hóa đối với tiêu chí văn hoá đã đạt chuẩn nông thôn mới.

##### 2. Yêu cầu

Thực hiện các nội dung xây dựng, nâng cấp hệ thống thiết chế văn hóa, cơ sở vật chất văn hóa phải đảm bảo yêu cầu tiêu chí số 06 - Cơ sở vật chất văn hóa trong chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2025

Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ xây dựng các thiết chế văn hóa tại cơ sở, Tổ chức huy động các nguồn lực xã hội hóa thực hiện tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã giai đoạn 2021 - 2025

#### II. PHƯƠNG HƯỚNG TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC HOẠT ĐỘNG

**1.** Nhằm nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần chủ động, tích cực, nỗ lực của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng nông thôn trong quá trình quản lý, xây dựng, cải tạo, nâng cao chất lượng cơ sở vật chất văn hóa trong xây dựng nông thôn mới. Cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội xã tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến vận động sâu rộng trong nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng về thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Tiếp tục tuyên truyền và quán triệt thực hiện một số nội dung văn bản quản lý Nhà nước về cơ sở vật chất văn hóa như: Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã (Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL); Thông tư số 06/2010/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa-Khu thể thao thôn (Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL); Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/4/2014 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sửa đổi, bổ sung Điều 6 của Thông tư số 12/2010/TT- BVHTTDL ngày 22 tháng 12 năm 2010 quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa - Thể thao xã và Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08 tháng 3 năm 2011 quy định mẫu về tổ chức hoạt động và tiêu chí của Nhà Văn hóa - Khu Thể thao thôn (Thông tư số 05/2014/TT- BVHTTDL); Thông tư 01/2017/TT-BTNMT ngày 09 ngày 02/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định định mức sử dụng đất xây dựng cơ sở văn hóa, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục và đào tạo, cơ sở thể dục thể thao (Thông tư số 01/2017/TT-BTNMT); Hướng dẫn số 115/HD-SVHTTDL ngày 21/9/2022 của Sở văn hóa thể thao và du lịch tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 - 2025.

**2.** Tổ chức kiểm tra rà soát và thực hiện tiêu chí số 6 “Cơ sở vật chất văn hóa” trong năm 2024 đạt hiệu quả, đảm bảo yêu cầu theo Hướng dẫn số 115/HD-SVHTTDL ngày 21/9/2022 của Sở văn hóa thể thao và du lịch tỉnh Lạng Sơn hướng dẫn thực hiện tiêu chí “Cơ sở vật chất văn hóa”; tiêu chí “Văn hóa” trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2022 - 2025.

Nâng cấp cải tạo 03 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn về cơ sở vật chất văn hóa phần đầu đạt tỷ lệ 50% Nhà văn hóa thôn đạt chuẩn tại các thôn. Trong đó nâng cấp cải tạo công trình phụ trợ nhà vệ sinh 01 ngăn thành nhà vệ sinh 02 ngăn nam - nữ riêng biệt tại thôn Bản Ổ, Lù Thắm, Khun Pinh, Nà Mạt; Nâng cấp cải tạo sân tập thể thao tại các thôn Khun Pinh, Bản Ổ, Lù Thắm.

**3.** Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tham mưu thực hiện cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho các nhà văn hóa thôn, sân thể thao thôn trên địa bàn.

4. Phối hợp với UB MTTQ xã thực hiện hiệu quả Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng văn hóa nông thôn mới.

5. Huy động các nguồn lực xã hội hóa từ nhân dân, tổ chức thực hiện nâng cấp cải tạo nhà văn hóa thôn. Trong đó tập trung thực hiện cải tạo, nâng cấp các nội dung chưa đạt chuẩn theo quy định, đáp ứng chỉ tiêu về quy mô xây dựng, đảm bảo có công trình phụ trợ nhà vệ sinh 02 ngăn nam, nữ riêng biệt, có sân thể thao từ 200m<sup>2</sup> trở lên đối với tất cả các nhà văn hóa thôn và sân thể thao các thôn trên địa bàn xã.

6. Tiếp tục quan tâm đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, duy trì và nâng cao chất lượng hiệu quả các hoạt động của các CLB văn hóa văn nghệ, TDTT trên địa bàn.

7. Tiếp tục hưởng ứng thi đua thực hiện Phong trào “Văn Lãng cùng cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới” tiếp tục tham mưu tổ chức phát động đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp quyên góp ủng hộ tiền mặt, hiện vật để chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao, góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn toàn xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - xã hội.**

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm nâng cao chất lượng hoàn thành chỉ tiêu chí Cơ sở vật chất văn hóa theo Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Hướng dẫn các thôn thực hiện xây dựng, sửa chữa, nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất văn hóa đối với các nhà văn hóa thôn chưa đạt chuẩn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, phổ biến vận động sâu rộng trong nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng văn hóa nông thôn mới.

- Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao đạt hiệu quả thiết thực.

#### **2. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Tích cực tuyên truyền vận động quần chúng nhân dân thực hiện tốt đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tích cực tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới tại địa phương; Vận động nhân dân hiến đất, đóng góp tiền, ngày công nâng cấp, cải tạo các cơ sở vật chất văn hóa đáp ứng tiêu chí theo quy định.

#### **3. Các thôn trên địa bàn xã**

- Phối hợp với Công chức Văn hóa - Xã hội tổ chức triển khai thực hiện đạt các tiêu chí số 06 - Cơ sở vật chất văn hóa về văn hóa theo Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất văn hóa, xây dựng sân thể thao, đóng góp tiền, ngày công nâng cấp, cải tạo các cơ sở vật chất văn hóa đáp ứng tiêu chí theo quy định.

- Vận động nhân dân tích cực tham gia các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phần đầu đạt 50% nhà văn hóa thôn đạt chuẩn về Cơ sở vật chất văn hóa theo Bộ tiêu chí Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 năm 2024 trên địa bàn xã./.

***Nơi nhận:***

- Ban chỉ đạo XDNTM huyện;
- Phòng VH& TT huyện ;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã
- Các thôn trên địa bàn xã
- Lưu: VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lô Văn Biên**